UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 142, segunda-feira, 2 de setembro de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 023/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e em respeito ao que institui a Resolução CONSU/UFRPE nº
434, de 20 de Fevereiro de 2024; Resolução CONSU/UFRPE nº 435-A, de
20 de Fevereiro de 2024 e Instrução Normativa GR UFRPE n.º 01/2024, de
03 de Abril de 2024;

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR os Docentes: José Amilton Santos Júnior – Presidente,
Gledson Luiz Pontes de Almeida, Marco Antonio Zanella e Renato
Laurenti, para comporem a Comissão de Avaliação dos PDA e dos RDA
(CAPR) do Departamento de Engenharia Agrícola, com vigência a partir da
presente data até 09.04.2025;

Art. 2º - A nomenclatura “Comissão Permanente de Avaliação do PIT
(Plano Individual de Trabalho Docente) e do RIT (Relatório Individual de
Trabalho Docente)”, por força das Resoluções supracitadas, fica em desuso.

Art. 3º - Revogar a Portaria 004/2024 DEAGRI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de Agosto de 2024.

MARIANNE DE LIMA BARBOZA
DIRETORA DO DEP. DE ENG. AGRÍCOLA

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 30/2024, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar a Comissão de Avaliação do Plano Docente de Atividades e
Relatório Docente de Atividades.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.020762 /2024-41,

RESOLVE:

Art.1 Designar os servidores: Prof. Paulo Roberto Eleutério de Souza
(Presidente), Profª. Cynthia Maria Carneiro Costa, Profª. Carmen Sílvia
Zickel, Profª. Flávia Carolina Lins da Silva e Profª Mônica Lúcia Botter
Carvalho para constituírem a Comissão de Avaliação do Plano Docente de
Atividades (PDA) e Relatório Docente de Atividades (RDA) do
Departamento de Biologia. Esta portaria entra em vigor a partir de
02/09/2024.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 10:59)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
72, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 5eef014f74

DAG-PROAD

PORTARIA Nº 1 / 2024 - DAG-PROAD (11.01.02.06)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 02 de setembro de 2024.

Recife-PE, 02 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINSTRAÇÃO GERAL -
DAG, DA PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, André
Alves Pereira de Melo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo: 23082.020674/2024-27.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento, de curta duração, do servidor RENATO
MOTTA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1588825, ocupante
do cargo de Arquivista e lotado no Departamento de Administração Geral,
com ônus parcial para a UFRPE, no período de 14/10/2024 a 18/10/2024,
para participar do evento X Congresso Nacional de Arquivologia, que será
realizado na cidade de Salvador/BA.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 08:46 )
ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO

DIRETOR
DAG-PROAD (11.01.02.06)

Matrícula: 988779

Processo Associado: 23082.020678/2024-27

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 279e178d3c

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 021/2024, de 30 de agosto de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
tendo em vista a solicitação no processo 23082.020689/2024-15, e as
disposições contidas na Resolução CEPE Nº 53/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
servidor Francisco Luiz dos Santos, matrícula SIAPE nº 1227413, ocupante
do cargo de professor do Magistério Superior, no período de 1º a
06/09/2024, para participação no o Programa Mais Ciência na Escola, a ser
realizado em Brasília - DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 18:19 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.020689/2024-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2024 e o código de
verificação: 2b168be910

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE